Завдання 11. Прочитайте і перекладіть з латинської мови тексти «Dē Sparta» та «Dē Romānōrum servis»

Dē Sparta

Sparta olim erat oppidum Graeciae. Lacedaemonii sive Spartāni erant incolae Sparta. Sparta mūros non habēbat, nam in viris erat praesidium oppidi. Arma Lacedaemoniōrum scūta et hastae et gladii erant. In gymnasiis Sparta pueri lūdēbant et discēbant; gymnasium erat schola disciplīnae et patientiae. Corōna laurī erat praemium pueris. Simulācra Mercurii dei gymnasia ornābant, nam in tūtēla Mercurii erant.

Dē Romānōrum servis

Romāni magnum numerum servōrum habēbant. Familia Romāna ex dominis liberis servis cōnstābat. Servlos Romāni bellis sibi

parābant. Servi liberi non erant; etiam filii servōrum servi esse dēbēbant. In villis lātifundiis metallis Romānōrum opulentōrum servi labōrābant. Servus, nisi domino suo parēbat, dominum timēre dēbēbat; nam dominus servum suum verbis malis dūrīsque monēbat et flagellis verberābat. Multi Graeci, viri docti, erant servi Romānōrum. Itaque nōn in agris laborāre dēbēbant. Alii servi Graeci morbos cūrābant et sānābant, alii līberos Romānōrum ēducābant et pueros grammaticam philosophiam litteras docēbant. Narrābant pueris de clāris poētis Graecōrum, ut de Homēro et Hēsiodo, et de philosophis, ut de Democrito et Pythagora, et de aliis viris doctis. Līberi libros poētārum Graecōrum amābant et saepe tragoedias et cōmoedias clārōrum poētārum legēbant.

Завдання 12. Перекладіть латинською мовою речення.

1 Римляни та греки спалювали мертвих на вогнищах. 2 В Італії та Греції я бачив руїни стародавніх міст. 3 Багато хто з вас читав книжки відомих грецьких поетів. 4 Олександр Великий цінував своїх друзів. 5 Стародавні люди будували пам'ятники на місцях битв. 6 Вчитель розказав учням про різних тварин. 7 Великою була слава римських поетів Вергілія та Горация.

VI Іменники III відміни (приголосного типу). Accūsātīvus duplex

Завдання 13. Перекладіть речення з латинської мови. Знайдіть іменники III відміни (приголосного типу), визначте їхній відмінок, рід та число.

1 Victōri magnum praemium est glōria. 2 Cibus animi sunt boni et pulchri sermōnes. 3 Tempus est magister vītae. 4 Īra odium generat, concordia nūtrit amōrem. 5 Caecus non jūdicat de colōre. 6 Multi sunt vērītātis cultōres, fraudis inimīcī. 7 Horātius auream mediocritātem dīligit. 8 Quīntum frātre cotīdiē expectāmus. 9 Eurōpam multae nātiōnes incolunt. 10 Crūdēlītātis mater avāritia est. 11 Contemnit laudem virtus. 12 Leōnem mortuum etiam catulī mordent. 13 Pro patria, pro lībertāte, pro vīta certāmus. 14 Vita nihil sine labōre hominibus dat. 15 Eloquentia orātōrum movet animos nostros. 16 Pācem cum hominibus, bellum cum vitiis habe. 17 Vir magnanimus patienter dolōres tolerat. 18 Bonum līberi, miserum